
UBND THÀNH PHỐ LONG KHÁNH 

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH 

BẢO HIỂM XÃ HỘI, BẢO HIỂM Y TẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 312/KH-BCĐ Long Khánh, ngày  07  tháng 3  năm 2022 

 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế  
trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2022  

 
 

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 04/01/2022 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ thành phố (khóa IV) về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022; 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-BCĐ ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh 
Đồng Nai về công tác của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội 
(BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022. 

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT thành phố Long Khánh 
(sau đây gọi chung là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình 
công tác năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển sự nghiệp 
BHXH, đặc biệt là chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, bảo hiểm 
thất nghiệp (BHTN) theo Nghị quyết của Thành ủy, Nghị quyết của HĐND 
thành phố về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; tạo tiền đề hoàn thành các chỉ 
tiêu theo lộ trình đến năm 2025 theo Nghị quyết  của Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 235-
KU/TU ngày 28/12/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 
23/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy BCH Trung ương khóa XII về cải cách chính 
sách bảo hiểm xã hội; Kế hoạch số 138-KH/TU ngày 29/3/2019 của Thị ủy (nay 
là Thành ủy) thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của BCH Trung ương về cải 
cách chính sách bảo hiểm xã hội. 

b) Tiếp tục huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, UBND 
phường, xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các công ty, doanh nghiệp và Nhân 
dân đối với việc thực hiện các chính sách BHXH, BHYT theo quy định của pháp 
luật. 

2. Yêu cầu 

a) Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo phối hợp chặt 
chẽ với Bảo hiểm xã hội thành phố để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được 
phân công chủ trì, phối hợp thực hiện tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 

b) Bảo hiểm xã hội thành phố Long Khánh chủ trì, phối hợp với các đơn vị 
thành viên định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND, Trưởng 
Ban Chỉ đạo thành phố chỉ đạo các nhiệm vụ có khó khăn, vướng mắc trong quá 
trình tổ chức thực hiện. 
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II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Chỉ tiêu chủ yếu 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,8%. 

- Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 52%. 

- Tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHTN đạt 48%. 

- Phấn đấu hoàn hành dự toán thu - chi BHXH, BHYT, BHTN năm 2022 
do Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai giao. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 

2.1. Bảo hiểm Xã hội thành phố: 

- Chủ động tham mưu Thành ủy, HĐND thành phố, UBND thành phố tăng 
cường lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong 
thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, 
BHTN trên địa bàn thành phố. Tham mưu các nội dung về phát huy vai trò, hiệu 
quả hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT tại các 
phường, xã. 

- Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp truyền thông, đảm bảo thiết 
thực, hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm, đa dạng, linh hoạt phù hợp với đặc 
điểm từng địa phương, từng nhóm dân cư, phù hợp tình hình chống dịch bệnh 
Covid-19; chú trọng phát huy ưu thế của các hình thức, phương pháp truyền 
thông hiện đại, đa phương tiện, trên các ứng dụng internet; bảo đảm người dân 
có thể tiếp cận tốt nhất mọi thông tin về chính sách BHXH, BHYT. 

- Triển khai đồng bộ các nhóm giải pháp phát triển người tham gia; đôn đốc 
thu, giảm nợ BHXH, BHTN, BHYT; thường xuyên rà soát, hoàn thiện cơ sở dữ 
liệu người người chưa tham gia để xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động 
người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Giải quyết, chi trả kịp 
thời, đầy đủ các quyền lợi về BHXH, BHTN, BHYT cho người tham gia. 

- Tiếp tục đưa chỉ tiêu, kế hoạch thực hiện lộ trình phát triển người tham 
gia BHXH, BHTN, BHYT vào kế hoạch, chương trình hành động, xác định đây 
là một trong những chỉ tiêu quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội của địa 
phương. Giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN đến các 
phường, xã và ban hành các kế hoạch, giải pháp triển khai thực hiện. 

- Bám sát địa bàn, đơn vị, đại lý thu để hướng dẫn, đôn đốc thực hiện linh 
hoạt các giải pháp rà soát, phân tích, đối chiếu dữ liệu quản lý doanh nghiệp, 
người lao động từ cơ quan Thuế để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, 
thanh tra, kiểm tra, yêu cầu tham gia BHXH, BHYT, BHTN bắt buộc theo đúng 
quy định của pháp luật. 

- Xác định tiềm năng tham gia BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện theo 
từng địa bàn phường, xã; làm cơ sở phối hợp với các đơn vị, các tổ chức, đại lý 
thu tuyên truyền, vận động tham gia mới; đặc biệt, chú trọng việc theo dõi, chăm 
sóc khách hàng để vận động người dân tham gia bền vững BHYT hộ gia đình, 
BHXH tự nguyện. 



3 
 

- Tổ chức thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ BHXH, BHTN theo 
hướng chuyên nghiệp, thuận tiện, đảm bảo việc người tham gia được hưởng đầy 
đủ quyền lợi theo quy định; quan tâm phối hợp kịp thời, hiệu quả trong công tác 
khám chữa bệnh BHYT để ngày càng nâng cao chất lượng dịch vụ, đảm bảo giải 
quyết đầy đủ quyền lợi đối với người tham gia BHYT. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đột xuất; chú trọng thanh tra, 
kiểm tra theo hình thức điện tử; kịp thời xử lý, kiến nghị cơ quan chức năng xử 
lý các hành vi vi phạm pháp luật BHXH, BHTN, BHYT. Thực hiện đồng bộ, 
hiệu quả các giải pháp ngăn chặn tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHXH, 
BHYT, BHTN trên địa bàn. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp truyền thông, giúp cho người 
dân hiểu rõ về quyền lợi, tầm quan trọng của chính sách BHYT trong cuộc sống, 
nhất là trong tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, khó lường; truyền thông để 
Nhân dân khắc phục tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước và tự giác chuyển 
sang tham gia BHYT theo hình thức tự đóng phí.  

- Thực hiện huy động các nguồn lực hỗ trợ mua BHYT cho người yếu thế 
trên địa bàn thành phố theo chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 
(sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021) của Chính 
phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ về chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn 
do đại dịch Covid-19; Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ 
về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19. 

- Tiếp tục tuyên truyền, cài đặt ứng dụng VssID-BHXH số đối với người 
tham gia BHXH, BHYT nhằm thực hiện công tác chuyển đổi số của Ngành 
BHXH Việt Nam; góp phần tăng cường chất lượng phục vụ của cơ quan BHXH 
đối với người tham gia BHXH, BHYT; đẩy mạnh giao dịch điện tử đối với cá 
nhân, tiến tới việc thay thế Sổ BHXH, Thẻ BHYT giấy thành Sổ BHXH, Thẻ 
BHYT điện tử trong thời gian tới. 

2.2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Phối hợp với BHXH thành phố trong công tác xây dựng kế hoạch chỉ 
tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN, BHYT để tham mưu Trưởng 
Ban chỉ đạo đề xuất trình UBND thành phố giao chỉ tiêu phát triển đối tượng 
tham gia BHXH, BHTN, BHYT hằng năm trên cơ sở đề nghị của BHXH thành 
phố. 

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong việc thực hiện các 
quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN theo thẩm quyền. Hàng năm, 
phối hợp với BHXH thành phố, Phòng Tài chính kế hoạch, Chi Cục thuế khu 
vực Long Khánh - Cẩm Mỹ và các cơ quan liên quan thống kê tình hình biến 
động của các doanh nghiệp sử dụng lao động trên địa bàn, gửi cơ quan BHXH 
để hướng dẫn tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động. 

- Tăng cường truyền thông về chính sách, chế độ BHXH, BHTN, kiến 
thức pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực BHXH, BHTN đến 
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các tầng lớp nhân dân, hộ gia đình, chủ sử dụng lao động và người lao động để 
nắm chắc, hiểu rõ, thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, Thành ủy và UBND 
thành phố. 

- Tham mưu UBND thành phố trình UBND tỉnh, BHXH tỉnh kiến nghị 
với các Bộ, ngành Trung ương xem xét sửa đổi, bổ sung những bất cập về chế 
độ, chính sách BHXH trong quá trình thực hiện. 

- Phối hợp với UBND các phường, xã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ 
được phân cấp quản lý nhà nước về BHXH, thực hiện chế độ BHYT cho các 
nhóm đối tượng do ngành quản lý. 

- Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ mua thẻ BHYT, hỗ trợ chi phí khám 
chữa bệnh BHYT cho người nghèo, cận nghèo của thành phố. 

- Phối hợp với BHXH thành phố xây dựng, triển khai chương trình phối 
hợp công tác hàng năm liên quan đến công tác BHXH, BHYT. 

- Phối hợp với BHXH thành phố thực hiện tốt Quy chế phối hợp đã ký kết.  

2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với UBND các phường, xã chỉ đạo các trường công lập, ngoài 
công lập thực hiện nghiêm túc Luật BHYT, phấn đấu hằng năm có 100% học 
sinh có thẻ BHYT; đưa chỉ tiêu tham gia BHYT học sinh, sinh viên vào kế 
hoạch năm học và đánh giá thi đua hằng năm. 

- Phối hợp với BHXH thành phố tăng cường công tác truyền thông trong 
phụ huynh, học sinh về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền 
của học sinh khi tham gia BHYT. Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác thu, 
nộp BHYT học sinh, lập dự toán, quản lý, sử dụng hiệu quả quỹ chăm sóc sức 
khỏe ban đầu trong công tác y tế trường học, đảm bảo công tác quyết toán quỹ 
chăm sóc sức khỏe ban đầu theo quy định. 

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra việc phát triển đối 
tượng học sinh tại các địa phương, trường học theo phân cấp quản lý; thanh tra, 
kiểm tra việc quản lý, sử dụng và quyết toán quỹ chăm sóc sức khỏe ban đầu 
theo quy định. 

- Phối hợp với BHXH thành phố thực hiện tốt Quy chế phối hợp thực hiện 
BHYT học sinh. 

2.4. Phòng Y tế  

- Tham mưu UBND thành phố chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh tổ chức 
thực hiện khám bệnh, chữa bệnh cho người tham gia BHYT, nâng cao chất 
lượng khám chữa bệnh, cải cách thủ tục hành chính khám chữa bệnh BHYT, 
đảm bảo quyền lợi và sự hài lòng cho người có thẻ BHYT.  

- Tham mưu UBND thành phố công tác quản lý nhà nước về BHYT; thực 
hiện kiểm tra và xử lý vi phạm các quy định của pháp luật về BHYT theo thẩm 
quyền. 

- Phối hợp với BHXH thành phố xây dựng chương trình phối hợp công tác 
hằng năm và giải quyết các vướng mắc phát sinh trong việc khám bệnh, chữa 
bệnh cho người có thẻ BHYT.  
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- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo quy định của Luật BHYT và các 
văn bản quy phạm pháp luật về BHYT. 

2.5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 
Thể thao thành phố 

- Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội thành phố xây dựng, thực hiện chương 
trình, kế hoạch truyền thông, phổ biến chính sách Luật BHXH, Luật BHYT, vận 
động toàn dân tham gia BHXH, BHYT. 

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Bảo hiểm Xã hội thành phố đổi mới, tăng 
cường công tác truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT 
đối với người dân bằng nhiều hình thức, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng. 

2.6. Đề nghị Hội Nông dân thành phố 

- Phối hợp với BHXH thành phố đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng 
cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân về chính sách BHXH và BHYT. 
Vận động hội viên, nông dân và người lao động ở khu vực nông thôn, nông 
nghiệp tham gia BHXH tự nguyện và BHYT theo hộ gia đình để thực hiện lộ 
trình tiến tới BHYT toàn dân. 

- Chỉ đạo Hội Nông dân các phường, xã phối hợp cùng BHXH thành phố 
tăng cường công tác truyền thông, phổ biến sâu rộng và vận động gia đình hội 
viên nông dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với BHXH thành phố thực hiện tốt Chương trình phối hợp 
truyền thông, vận động nông dân tham gia BHXH, BHYT. 

2.7. Đề nghị Thành Đoàn  

- Phối hợp với BHXH thành phố triển khai các hoạt động truyền thông 
chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN… nhằm nâng cao nhận thức cho 
đoàn viên, thanh niên về nghĩa vụ và quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT, 
BHTN; trong đó tập trung truyền thông đối tượng lao động trẻ tham gia BHXH, 
BHTN, BHYT bắt buộc và học sinh tham gia BHYT. 

- Phối hợp với BHXH thành phố thực hiện tốt Chương trình phối hợp 
truyền thông, vận động đoàn viên thanh niên tham gia BHXH, BHYT. 

2.8. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố 

- Phối hợp với BHXH thành phố triển khai các hoạt động thông tin truyền 
thông chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT cho cán bộ, hội viên Hội Phụ nữ 
các phường, xã thấy rõ vai trò, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT và trách 
nhiệm, quyền lợi của người dân nói chung, của cán bộ, hội viên nữ nói riêng 
theo quy định của pháp luật về BHXH, BHYT để tự nguyện, tự giác tham gia; 
vận động hội viên Hội phụ nữ tích cực tham gia BHXH, BHYT. 

- Phối hợp với BHXH thành phố thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác 
giữa BHXH thành phố và Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố.  

2.9. Đề nghị Bưu điện thành phố 

- Phối hợp với BHXH thành phố trong triển khai công tác truyền thông, 
khai thác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN từ dữ liệu của cơ 
quan Thuế cung cấp. 
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- Phối hợp với BHXH thành phố thực hiện các nội dung Hợp đồng tuyên 
truyền phát triển đối tượng mà Bưu điện tỉnh ký kết BHXH tỉnh, đặc biệt là Hợp 
đồng phối hợp số 01/HĐ-BHXH-BĐ ngày 27/02/2019 giữa BHXH tỉnh và Bưu 
điện tỉnh trong phối hợp tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp để phát triển 
người tham gia BHXH tự nguyện. 

- Chỉ đạo các Bưu điện văn hóa, nhân viên, cộng tác viên tăng cường công 
tác truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN, vận 
động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT. 

2.10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy 

- Phối hợp với BHXH thành phố tổ chức các hoạt động truyền thông, phổ 
biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN. Theo dõi nắm bắt tình hình 
tư tưởng và dư luận xã hội để phối hợp với UBND thành phố có giải pháp xử lý, 
giải quyết kịp thời những bức xúc và vướng mắc có liên quan tới việc phát triển 
đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN. 

- Phối hợp với BHXH thành phố thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ban 
Tuyên giáo Thành ủy và BHXH thành phố trong việc tuyên truyền chính sách, 
pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN.  

2.11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 

- Phối hợp các Ủy viên thực hiện công tác truyền thông tới các tầng lớp 
nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật về 
BHXH, BHYT, BHTN. 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung giám sát việc thực hiện pháp luật 
về BHXH, BHYT, BHTN của các tổ chức, cá nhân. 

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân liên quan đến lĩnh vực 
BHXH, BHYT, BHTN chuyển đến BHXH thành phố giải quyết theo thẩm 
quyền. 

- Phối hợp với BHXH thành phố thực hiện các nội dung phối hợp công tác 
theo Quy chế phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành 
phố và BHXH thành phố trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện 
chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN. 

2.12. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố 

- Phối hợp với các cơ quan tổ chức liên quan thực hiện công tác truyền 
thông, phổ biến pháp luật trong hệ thống Công đoàn và trong công chức, viên 
chức, công nhân, người lao động; tham gia quá trình triển khai, tổ chức thực 
hiện các chế độ, chính sách về BHXH, BHYT, BHTN và hoạt động kiểm tra, 
giám sát, đảm bảo quyền lợi chính đáng, hợp pháp cho người lao động. 

- Chỉ đạo Công đoàn các cấp tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện 
chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN ở các cơ quan, doanh nghiệp trên địa 
bàn thành phố. 

- Khởi kiện ra Tòa án đối với hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, 
BHYT, BHTN gây ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người lao 
động, tập thể người lao động theo quy định. 
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- Phối hợp với BHXH thành phố thực hiện các nội dung phối hợp công tác 
theo Chương trình ký kết hằng năm giữa Liên đoàn lao động thành phố và 
BHXH thành phố về trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu khởi kiện ra Tòa án đối 
với các hành vi vi phạm pháp luật BHXH, BHYT, BHTN. 

- Phối hợp với BHXH thành phố thực hiện tốt Quy chế phối hợp hoạt 
động giữa BHXH thành phố và Liên đoàn Lao động thành phố trong việc thực 
hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT. 

2.13. Đề nghị Chi Cục thuế khu vực Long Khánh - Cẩm Mỹ 

- Định kỳ hàng tháng, cung cấp danh sách doanh nghiệp mới đăng ký 
thuế, tạm ngưng hoạt động, giải thể, phá sản cho BHXH thành phố để khai thác 
đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN. 

- Phối hợp với BHXH thành phố và các cơ quan liên quan tổ chức kiểm 
tra đối với các tổ chức trả thu nhập trong việc thu BHXH, BHYT, BHTN. 

- Phối hợp với BHXH thành phố thực hiện tốt Quy chế phối hợp hoạt 
động trong việc trao đổi thông tin về tổ chức và cá nhân trả thu nhập từ tiền 
lương đóng các khoản BHXH, BHYT, BHTN và nộp thuế để quản lý thu 
BHXH, BHYT, BHTN và quản lý thu thuế. 

2.14. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp với BHXH thành phố tham mưu UBND thành phố kịp thời 
chuyển kinh phí hỗ trợ đóng BHYT từ ngân sách nhà nước. 

2.15. Phòng Nội vụ 

Phối hợp với BHXH thành phố theo dõi, kiểm tra, đánh giá, kịp thời đề 
xuất biểu dương, khen thưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có thành tích xuất 
sắc trong quá trình thực hiện. 

Tham mưu UBND thành phố đưa kết quả thực hiện các chỉ tiêu về phát 
triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN vào đánh giá thi đua đối với các 
phòng, ban, đơn vị, UBND phường, xã. 

2.16. Công an thành phố 

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố, các cơ quan liên quan thực hiện 
điều tra và khởi tố các đơn vị sử dụng lao động trốn đóng, đóng không đầy đủ, 
nợ tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN theo Điều 214, 215, 216 
Bộ Luật hình sự số 100/2015/QH13. 

2.17. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân thành phố 

Yêu cầu khởi tố đơn vị sử dụng lao động trốn đóng, đóng không đầy đủ, 
nợ tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN; đảm bảo quyền lợi chính 
đáng, hợp pháp của người tham gia BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN. 

2.18. Đề nghị Tòa án nhân dân thành phố 

Tổ chức xét xử theo thẩm quyền các đơn vị sử dụng lao động trốn đóng, 
đóng không đầy đủ, nợ tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN theo 
Nghị quyết 05/2019/NQ-HĐTP ngày 15/8/2019 của Hội đồng thẩm phán Tòa án 
nhân dân tối cao 
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2.19. UBND các phường, xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố, các 
cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN 
trên địa bàn quản lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bảo hiểm Xã hội thành phố Long Khánh là đơn vị đầu mối chủ trì tham 
mưu giúp Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch này.  

2. Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ chức năng và nhiệm vụ được 
phân công tại Kế hoạch này tham mưu, đề xuất, phối hợp và tổ chức thực hiện 
các nhiệm vụ đảm bảo kịp thời, hiệu quả. 

3. Chế độ báo cáo: Các thành viên Ban Chỉ đạo báo cáo kết quả thực hiện 
nhiệm vụ theo quy định tại Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo. Báo cáo tình 
hình thực hiện Kế hoạch 6 tháng trước ngày 15/6/2022 và báo cáo năm trước 
ngày 15/12/2022 về Bảo hiểm Xã hội thành phố Long Khánh - Thường trực Ban 
Chỉ đạo thành phố để tổng hợp báo cáo Thành uỷ, HĐND thành phố, Ban Chỉ 
đạo tỉnh. 

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT thành phố Long Khánh 
ban hành Kế hoạch công tác năm 2022, đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo triển 
khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy; 
- Bảo hiểm Xã hội tỉnh Đồng Nai; 
- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố; 
- Thành viên Ban Chỉ đạo thành phố; 
- Các cơ quan, đơn vị; 
- UBND các phường, xã; 
- Chánh, Phó Chánh VP; 
- Lưu: VT, TH (VX) 

TRƯỞNG BAN 
 

 
 
 
 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 
Bùi Quốc Thể 
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